
11 834 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Designação da empreitada Forma de atribuição Valor sem IVA
(euros) Entidade adjudicatária

Renovação e restauro do tecto do átrio principal e exterior
(sob a pala) do ed. da Avenida de 5 de Outubro, 107.

Ajuste directo com consulta
a três firmas.

9 669,86 L O V A R T E — C o m é r c i o e
Indústria de Construção, L.da

Reparação da fachada exterior do ed. da Avenida do Infante
Santo, 2, em Lisboa.

Concurso limitado sem
publicação de anúncio.

57 047,75 HCI — Construções, S. A.

Emp. limpeza de caixas de esgoto na cave 1 e 2 do ed. da
Avenida de 5 de Outubro, 107, Lisboa.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 4 471,25 L O V A R T E — C o m é r c i o e
Indústria de Construção, L.da

Manutenção completa dos elevadores do ed. da Avenida de
24 de Julho, Lisboa.

Ajuste directo . . . . . . . . . . . 3 795 Schindler, Ascensores e Escadas
Rolantes, S. A.

Ob. conservação no ed. da Avenida de 24 de Julho, 134, Lisboa Ajuste directo . . . . . . . . . . . 542,16 L O V A R T E — C o m é r c i o e
Indústria de Construção, L.da

Ob. conservação no ed. da Avenida de 24 de Julho, 138, 2.o,
6.o, 7.o e rés-do-chão — trabalhos a mais.

Ajuste directo com consulta
a três firmas.

1 100 L O V A R T E — C o m é r c i o e
Indústria de Construção, L.da

26 de Julho de 2005. — A Secretária-Geral-Adjunta, Madalena Valente.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 17 748/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 2 do artigo 11.o do Regulamento do Concurso Nacional de

Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela Portaria n.o 594/2005, de
15 de Julho, determino o seguinte:

Para efeitos de acesso ao ensino superior, os cursos congéneres
dos cursos das instituições de ensino superior da Região Autónoma
dos Açores (Universidade dos Açores, Escola Superior de Enferma-
gem de Angra do Heroísmo e Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada) são os constantes do anexo ao presente despacho.

15 de Julho de 2005. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e
Sociais:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e
Sociais:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0756 Património Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0756 Património Cultural.

0202 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências do Mar e do
Ambiente:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0057 Biologia Marinha e Pescas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1044 Biologia Marinha.

0203 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0340 Engenharia de Sistemas e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0441 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

0205 Universidade do Algarve — Faculdade de Engenharia de Recur-
sos Naturais:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0226 Engenharia Biotecnológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 Biotecnologia.

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 835

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0231 Engenharia de Computadores e Telemática . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

0300 Universidade de Aveiro: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

0300 Universidade de Aveiro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1640 Línguas, Literaturas e Culturas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1527 Línguas Modernas Aplicadas.

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0076 Ciências da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0248 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

0400 Universidade da Beira Interior: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).



11 836 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

0505 Universidade de Coimbra — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0361 Estudos Europeus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1200 Estudos Europeus e Política Internacional.

0505 Universidade de Coimbra — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0502 Jornalismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

0506 Universidade de Coimbra — Faculdade de Medicina: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0755 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0600 Universidade de Évora: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0198 Engenharia Agrícola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 Biotecnologia.

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 837

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

0600 Universidade de Évora: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0586 Medicina Veterinária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1603 Medicina Veterinária (preparatórios).

0600 Universidade de Évora: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

0600 Universidade de Évora: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0984 História, ramo de Património Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0756 Património Cultural.

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1830 Biologia + Bio Cel Biotecnol + Bio Amb + Biol Mol Gené-
tica + Biol Geol (Ens) v. Bio.

0048 Biologia.

0704 Universidade de Lisboa — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0361 Estudos Europeus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1200 Estudos Europeus e Política Internacional.

0704 Universidade de Lisboa — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1100 Comunicação e Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

0704 Universidade de Lisboa — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1579 História da Arte e Património . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0756 Património Cultural.

0705 Universidade de Lisboa — Faculdade de Medicina: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0706 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e de Ciências
da Educação:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

0801 Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Medicina
Veterinária:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0586 Medicina Veterinária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1603 Medicina Veterinária (preparatórios).

0802 Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Arquitectura: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

0803 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Agro-
nomia:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0803 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Agro-
nomia:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0205 Engenharia Agronómica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 Biotecnologia.

0804 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Ciências
Sociais e Políticas:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0112 Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

0804 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Ciências
Sociais e Políticas:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0762 Sociologia do Trabalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.



11 838 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Eco-
nomia e Gestão:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Eco-
nomia e Gestão:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0294 Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0807 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0808 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico
(instalações no Tagus Park):

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0294 Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0808 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico
(instalações no Tagus Park):

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1269 Engenharia de Redes de Comunicação e de Informação . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0901 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Médicas: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

0902 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0076 Ciências da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

0902 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 839

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tec-
nologia:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1055 Biologia Celular e Molecular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0112 Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0133 Biologia Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0491 Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0588 Línguas Estrangeiras Aplicadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1527 Línguas Modernas Aplicadas.

1000 Universidade do Minho: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

1000 Universidade do Minho: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1238 Engenharia Electrónica Industrial e Computadores . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).



11 840 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

1101 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências da Nutrição e
Alimentação:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0097 Ciências da Nutrição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1131 Ciências da Nutrição (preparatórios).

1102 Universidade do Porto — Faculdade de Arquitectura: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

1102 Universidade do Porto — Faculdade de Arquitectura: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1599 Jornalismo e Ciências da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0101 Ciência de Computadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

1104 Universidade do Porto — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1104 Universidade do Porto — Faculdade de Economia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0255 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0275 Engenharia Informática e Computação . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios):

1105 Universidade do Porto — Faculdade de Engenharia: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0304 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1107 Universidade do Porto — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

1107 Universidade do Porto — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1351 Estudos Europeus, variante de Comunicação Intercultural
e Tradução.

1200 Estudos Europeus e Política Internacional.

1107 Universidade do Porto — Faculdade de Letras: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1352 Estudos Europeus, variante de Línguas e Relações Inter-
nacionais.

1200 Estudos Europeus e Política Internacional.

1108 Universidade do Porto — Faculdade de Medicina: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

1109 Universidade do Porto — Faculdade de Psicologia e de Ciências
da Educação:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0100 Ciências do Meio Aquático . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1044 Biologia Marinha.

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0580 Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 841

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0586 Medicina Veterinária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1603 Medicina Veterinária (preparatórios).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0076 Ciências da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0248 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0248 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0586 Medicina Veterinária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1603 Medicina Veterinária (preparatórios).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0588 Línguas Estrangeiras Aplicadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1527 Línguas Modernas Aplicadas.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

1495 Genética e Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 Biotecnologia.

1280 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (Miranda do
Douro):

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0738 Trabalho Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

1290 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (Chaves): 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0048 Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0233 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.



11 842 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0695 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1611 Psicologia (preparatórios).

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0755 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1064 Ciclo Básico de Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1064 Ciclo Básico de Medicina.

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1076 Ciências da Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

1300 Universidade da Madeira: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1107 Comunicação, Cultura e Organizações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3013 Universidade de Aveiro — Escola Superior de Saúde de Aveiro: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

3021 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior Agrária de Beja: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1207 Biologia e Recursos Naturais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0048 Biologia.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação de
Beja:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Beja:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1572 Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.

3041 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior Agrária de
Bragança:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

1229 Engenharia Biotecnológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 Biotecnologia.

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educação
de Bragança:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educação
de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 843

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno-
logia e de Gestão de Bragança:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1572 Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Educação de Castelo Branco:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Educação de Castelo Branco:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Educação de Castelo Branco:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1292 Engenharia Electrotécnica e das Telecomunicações . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios):

3053 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Tecnologia de Castelo Branco:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1456 Engenharia Informática e das Tecnologias da Informação . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3061 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior Agrária de
Coimbra:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

1088 Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 Biotecnologia.

3061 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior Agrária de
Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1178 Ecoturismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1246 Ecoturismo.



11 844 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educação
de Coimbra:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educação
de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educação
de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1914 Comunicação, opção de Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3063 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Con-
tabilidade e Administração de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3063 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Con-
tabilidade e Administração de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores Ponta Delgada:

1572 Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1458 Engenharia Informática e de Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1937 Engenharia Electrotécnica (regime misto) . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1944 Engenharia Informática e de Sistemas (regime misto) . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3064 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Enge-
nharia de Coimbra:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1945 Engenharia Mecânica (regime misto) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3065 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Oliveira do Hospital:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1286 Engenharia de Computadores e de Sistemas Informáticos . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada.

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro: 0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 845

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1085 Ciências da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotelaria
e Turismo de Faro:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3083 Universidade do Algarve — Escola Superior de Tecnologia de
Faro:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3083 Universidade do Algarve — Escola Superior de Tecnologia de
Faro:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotelaria
e Turismo de Faro (Portimão):

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação
da Guarda:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação
da Guarda:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão da Guarda:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão da Guarda:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão da Guarda:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação
de Leiria:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação
de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação
de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1265 Engenharia Informática e Comunicações . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).



11 846 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Leiria:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1664 Organização e Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3105 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia
do Mar de Peniche:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1035 Biologia Marinha e Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1044 Biologia Marinha.

3112 Instituto Politécnico de Lisboa — Escola Superior de Educação
de Lisboa:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3112 Instituto Politécnico de Lisboa — Escola Superior de Educação
de Lisboa:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3113 Instituto Politécnico de Lisboa — Escola Superior de Comuni-
cação Social de Lisboa:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1598 Jornalismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1403 Engenharia Electrotécnica — Automação Industrial e Sis-
temas de Potência.

1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1455 Engenharia Informática e de Computadores . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3118 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu-
cação de Portalegre:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu-
cação de Portalegre:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu-
cação de Portalegre:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1602 Jornalismo e Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu-
cação de Portalegre:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Portalegre:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 847

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Portalegre:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão de Portalegre:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1498 Gestão Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3131 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Educação
do Porto:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3131 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Educação
do Porto:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3133 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Estudos
Industriais e de Gestão:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1408 Engenharia Electrotécnica — Electrónica e Computadores 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3135 Instituto Politécnico do Porto — Instituto Superior de Engenharia
do Porto:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Felgueiras:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1042 Ciências Empresariais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Felgueiras:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educação
de Santarém:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educação
de Santarém:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão
de Santarém:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão
de Santarém:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1572 Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.



11 848 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação
de Setúbal:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1113 Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1385 Engenharia de Electrónica e Computadores . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1398 Engenharia Electrotécnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1469 Engenharia Mecânica — Produção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3152 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
de Setúbal:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1470 Engenharia Mecânica — Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3154 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia
do Barreiro:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3155 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Saúde de
Setúbal:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

3162 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Educação de Viana do Castelo:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3162 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Educação de Viana do Castelo:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1307 Engenharia Electrónica e Redes de Computadores . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1509 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação
de Viseu:

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 849

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação
de Viseu:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação
de Viseu:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1113 Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1478 Engenharia Mecânica e Gestão Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
de Viseu:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3183 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação
de Viseu (Lamego):

0110 Universidade dos Açores — Angra do Heroísmo:

0625 Educação de Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0625 Educação de Infância.

3183 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação
de Viseu (Lamego):

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0707 Ensino Básico — 1.o Ciclo.

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1267 Engenharia Informática e Telecomunicações . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1511 Gestão e Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1733 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0755 Serviço Social.

3241 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Gestão de
Tomar:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1515 Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1242 Engenharia Electrotécnica e de Computadores . . . . . . . . . . . 1857 Engenharia Electrotécnica e de Computadores (prepara-
tórios).

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1245 Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Tomar:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1452 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

3243 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Abrantes:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1113 Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1089 Comunicação Social e Cultura.



11 850 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

3243 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia
de Abrantes:

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1463 Engenharia Mecânica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0928 Engenharias Civil e Mecânica (preparatórios).

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0022 Arquitectura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1062 Arquitectura (preparatórios).

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0156 Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0156 Economia.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0249 Engenharia de Telecomunicações e Informática . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0292 Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1066 Ciência e Tecnologia da Computação.

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

1283 Engenharia Informática e de Computadores (preparatórios).

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0416 Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0441 Gestão de Empresas.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0492 Informática e Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0671 Gestão/Informática.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0759 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa: 0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada:

0763 Sociologia e Planeamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0759 Sociologia.

7005 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Saúde de Beja: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7005 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Saúde de Beja: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7010 Universidade do Minho — Escola Superior de Enfermagem de
Calouste Gulbenkian:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7015 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Saúde
de Bragança:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 851

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

7015 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Saúde
de Bragança:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de
Saúde Dr. Lopes Dias:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7025 Escola Superior de Enfermagem de Bissaya Barreto: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7026 Escola Superior de Enfermagem do Dr. Ângelo da Fonseca: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem de
São João de Deus:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem de
São João de Deus:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7035 Universidade do Algarve — Escola Superior de Saúde de Faro: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde da
Guarda:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem:

7045 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Saúde de
Leiria:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.



11 852 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 158 — 18 de Agosto de 2005

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

7045 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Saúde de
Leiria:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7050 Escola Superior de Enfermagem de Artur Ravara: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7051 Escola Superior de Enfermagem de Maria Fernanda Resende: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7052 Escola Superior de Enfermagem de Francisco Gentil: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7053 Escola Superior de Enfermagem de Calouste Gulbenkian de
Lisboa:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7055 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Saúde
de Portalegre:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7055 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Saúde
de Portalegre:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7060 Escola Superior de Enfermagem Cidade do Porto: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7061 Escola Superior de Enfermagem de São João: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem:



N.o 158 — 18 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 853

Estabelecimento de ensino superior
—

Curso superior congénere

Estabelecimento da Região dos Autónoma dos Açores
—

Curso superior

7062 Escola Superior de Enfermagem de D. Ana Guedes: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada.

1169 Enfermagem.

7062 Escola Superior de Enfermagem de D. Ana Guedes: 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7065 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Enfer-
magem de Santarém:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7065 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Enfer-
magem de Santarém:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7075 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior de
Enfermagem de Viana do Castelo:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7080 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro — Escola Superior
de Enfermagem de Vila Real:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7085 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Saúde de
Viseu:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7085 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Saúde de
Viseu:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1897 Enfermagem (entrada no 2.o semestre) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira:

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Angra do Heroísmo:

1169 Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1169 Enfermagem.

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada:

1169 Enfermagem.


